et de miséricorde, et dans le dernier de nos jours puissent nos yeux presque éteints se rouvrir pour voir encore le gage sacré de notre salut ! Puissent nos mains défaillantes avoir assez de forces pour l'approcher de nos lèvres et de notre cœur, afin qu'il reçoive et qu'il consacre nos derniers soupirs !

SERMON XII

SUR LA FÊTE DE PAQUES.

Resurrexit propter justificationem nostram. (Rom., IV, 25.)

Jésus-Christ est ressuscité pour notre justification.

La foi des apôtres presque éteinte avec la vie de leur maître, la consternation des disciples errant çà et là comme un troupeau qui a perdu son pasteur, l'insolent orgueil des scribes et des pharisiens qui s'applaudissaient de leur prétendue victoire, tout faisait dire aux esprits célestes : Levez-vous, Seigneur, prenez en main votre cause, sortez des ombres de la mort, et que vos ennemis dissipés et confondus reconnaissent que vous êtes leur Seigneur et leur Dieu : *Exsurge, Deus, judica causam tuam* (Psal. LXXXIII, 22), *et cognoscant quia nomen tibi Dominus.* (Psal. LXXXII, 19.)

Enfin le moment est venu où l'âme de Jésus-Christ se réunit à son corps. Elle lui communique tout son éclat : le froid, la pâleur de la mort s'évanouit ; les marques sanglantes de sa passion se changent en autant de lumières et d'éclairs, et lui-même paraît mille fois plus éclatant que l'astre du jour.

O mort ! où est ta victoire ? autrefois si fière et si orgueilleuse de ce nombre infini de victimes tombées sous tes coups, maintenant humiliée et assise sur le sépulcre entrouvert de Jésus-Christ, tu le reconnais pour ton vainqueur et ton souverain : *Ubi est, mors, victoria tua?* (1 Cor., XV, 55.)

Le beau spectacle, mes frères, que nous offre Jésus-Christ ressuscité ! Le voilà donc ce temple auguste qui avait été démoli jusques aux fondements, rétabli avec plus de magnificence et de splendeur que jamais, le voilà ce nouveau Jonas heureusement délivré du sein de la baleine où il avait été enfermé pendant trois jours, le voilà ce divin soleil échappé du nuage qui le cachait, et couronné de plus vives lumières à son couchant qu'à son midi, et le tombeau, cet écueil fatal où vient se briser toute la grandeur mondaine, devient pour le Sauveur du monde le commencement et la source de sa gloire. Les anges écrivent sur la pierre de son sépulcre cette épitaphe si glorieuse et qui ne convient qu'à lui seul : *Surrexit, non est hic* : « il est ressuscité, il n'est pas ici. » (Matth., XXVIII, 6 ; Marc., XVI, 6 ; Luc., XXIV, 6.)

Mais il est ressuscité, dit le grand Apôtre, *pour notre justification* (Rom., IV, 25) ; et ce qui nous justifie, c'est une foi vive et agissante, une foi qui se manifeste par les œuvres. (Jacob., II, 24.) Or la résurrection